MATO 54 Lay Fassadengerüste
2026
Z-8.1-930
2
Das MATO 54 Lay Fassadengerüstsystem
überzeugt durch hohe Flexibilität, schnellen
Aufbau und maximale Sicherheit auf der
Baustelle.

• U-Profil mit Halbkupplung
• für Belagsaufnahme in beliebigen
   Zwischenstandhöhen
Artikel-Nr. Länge Gewicht DIBt
54-246073 73 cm 4.10 kg
54-246109 109 cm 4.80 kg
54-246073
MATO 54 Lay Fassadengerüste
Riegel und und Aussteifungselemente.
Überbrückungsträger
•	 aus Aluminium
•	 Ø 48,3 mm für Überbrückungen innerhalb oder
	 ausserhalb des Rastermasses
•	 Achsmass 40 cm
Artikel-Nr. Wandstärke Länge Höhe Gewicht
Z-560220 4 mm 220 cm 40 cm 10.00 kg
Z-560320 4 mm 320 cm 40 cm 14.20 kg
Z-560420 4 mm 420 cm 40 cm 18.10 kg
Z-560520 4 mm 520 cm 40 cm 22.70 kg
Z-560620 4 mm 620 cm 40 cm 26.50 kg
Z-560775 4 mm 775 cm 40 cm 33.60 kg
Z-560820 4 mm 820 cm 40 cm 34.80 kg
Z-560220 - Z-560820
11
MATO 54 Lay Fassadengerüste
Spenglergitter.

Mauerkonsole
Schrägabstützung
Anwendungsbeispiel
Alternative
16
54-Z-110257
54-Z-111257
54-Z-113257
MATO 54 Lay Fassadengerüste
Beläge.
Belag Aluminium
• Bauhöhe von 55 mm
• HB 40 mm
Artikel-Nr. Länge Breite Gewicht Traglast
54-Z-110073 73 cm 64 cm 6.30 kg 600 kg / m²
54-Z-110109 109 cm 64 cm 8.60 kg 600 kg / m²
54-Z-110157 157 cm 64 cm 11.60 kg 600 kg / m²
54-Z-110207 207 cm 64 cm 14.70 kg 600 kg / m²
54-Z-110257 257 cm 64 cm 17.80 kg 450 kg / m²
54-Z-110307 307 cm 64 cm 20.90 kg 200 kg / m²
• Bauhöhe von 55 mm
• HB 40 mm
Artikel-Nr. Länge Breite Gewicht Traglast DIBt
54-Z-111073 73 cm 61 cm 6.20 kg 600 kg / m²
54-Z-111109 109 cm 61 cm 8.50 kg 600 kg / m²
54-Z-111157 157 cm 61 cm 11.60 kg 600 kg / m²
54-Z-111207 207 cm 61 cm 14.80 kg 600 kg / m²
54-Z-111257 257 cm 61 cm 17.90 kg 450 kg / m²
54-Z-111307 307 cm 61 cm 21.10 kg 200 kg / m²
• Bauhöhe von 55 mm
• HB 40 mm
Artikel-Nr. Länge Breite Gewicht Traglast DIBt
54-Z-113073 73 cm 47 cm 5.60 kg 600 kg / m²
54-Z-113109 109 cm 47 cm 7.70 kg 600 kg / m²
54-Z-113157 157 cm 47 cm 10.50 kg 600 kg / m²
54-Z-113207 207 cm 47 cm 13.40 kg 450 kg / m²
54-Z-113257 257 cm 47 cm 16.30 kg 450 kg / m²
54-Z-113307 307 cm 47 cm 19.20 kg 200 kg / m²
17
54-Z-116257
54-Z-119257
54-Z-118257
MATO 54 Lay Fassadengerüste
Beläge.
Belag Aluminium
• Bauhöhe von 55 mm
• HB 40 mm
Artikel-Nr. Länge Breite Gewicht Traglast DIBt
54-Z-116073 73 cm 32 cm 3.90 kg 600 kg / m²
54-Z-116109 109 cm 32 cm 5.30 kg 600 kg / m²
54-Z-116157 157 cm 32 cm 7.20 kg 600 kg / m²
54-Z-116207 207 cm 32 cm 9.20 kg 600 kg / m²
54-Z-116257 257 cm 32 cm 11.20 kg 450 kg / m²
54-Z-116307 307 cm 32 cm 13.20 kg 300 kg / m²
• Bauhöhe von 58 mm
• HB 30 mm
Artikel-Nr. Länge Breite Gewicht Traglast DIBt
54-Z-119073 73 cm 20 cm 2.30 kg 600 kg / m²
54-Z-119109 109 cm 20 cm 3.00 kg 600 kg / m²
54-Z-119157 157 cm 20 cm 4.10 kg 600 kg / m²
54-Z-119207 207 cm 20 cm 5.10 kg 600 kg / m²
54-Z-119257 257 cm 20 cm 6.20 kg 450 kg / m²
54-Z-119307 307 cm 20 cm 9.50 kg 300 kg / m²
• Bauhöhe von 58 mm
• HB 30 mm
Artikel-Nr. Länge Breite Gewicht Traglast DIBt
54-Z-118073 73 cm 15 cm 2.00 kg 600 kg / m²
54-Z-118109 109 cm 15 cm 2.70 kg 600 kg / m²
54-Z-118157 157 cm 15 cm 3.70 kg 600 kg / m²
54-Z-118207 207 cm 15 cm 4.60 kg 600 kg / m²
54-Z-118257 257 cm 15 cm 5.60 kg 450 kg / m²
54-Z-118307 307 cm 15 cm 8.60 kg 300 kg / m²
18
MATO 54 Lay Fassadengerüste
Beläge.
Stahlbelag
• verzinkt
• äusserst robust
• Lauffläche genoppt
• Gelocht für U-Auflager
• Diebstahlsicherung auf Wunsch lieferbar
• Bauhöhe von 76 mm
• HB 52 mm
Artikel-Nr. Länge Breite Gewicht Traglast
54-Z-216073 73 cm 32 cm 6.10 kg 600 kg / m²
54-Z-216109 109 cm 32 cm 8.60 kg 600 kg / m²
54-Z-216157 157 cm 32 cm 11.90 kg 600 kg / m²
54-Z-216207 207 cm 32 cm 15.50 kg 600 kg / m²
54-Z-216257 257 cm 32 cm 18.60 kg 450 kg / m²
54-Z-216307 307 cm 32 cm 22.00 kg 200 kg / m²
54-Z-216414 414 cm 32 cm 31.80 kg 150 kg / m²
• Bauhöhe von 76 mm
• HB 52 mm
Artikel-Nr. Länge Breite Gewicht Traglast
54-Z-219073 73 cm 19 cm 5.00 kg 600 kg / m²
54-Z-219109 109 cm 19 cm 6.40 kg 600 kg / m²
54-Z-219157 157 cm 19 cm 8.80 kg 600 kg / m²
54-Z-219207 207 cm 19 cm 11.10 kg 600 kg / m²
54-Z-219257 257 cm 19 cm 13.50 kg 450 kg / m²
54-Z-219307 307 cm 19 cm 15.70 kg 200 kg / m²
Reparaturbalken unten
Artikel-Nr. Länge Gewicht
54-211010 73 cm 1.70 kg
54-211020 109 cm 2.30 kg
Reparatursatz zu Belag
• passend zu Art.Nr. 54-Z-111..
Artikel-Nr. Gewicht
54-Z-111061 1.20 kg
54-Z-216307
54-Z-219307
54-211020
54-Z-111061
19
MATO 54 Lay Fassadengerüste
Beläge.
Belag Aluminium
mit Luke und Leiter
• mit rutschfestem Belag
• leicht und äusserst robust
• langlebig
• Bauhöhe von 65 mm
• HB 40 mm
Artikel-Nr. Länge Breite Gewicht Traglast DIBt
54-Z-115157 157 cm 64 cm 18.70 kg 200 kg / m²
54-Z-115207 207 cm 64 cm 20.70 kg 200 kg / m²
54-Z-115257 257 cm 64 cm 20.70 kg 200 kg / m²
54-Z-115307 307 cm 64 cm 25.60 kg 200 kg / m²
• Bauhöhe von 65 mm
• HB 40 mm
Artikel-Nr. Länge Breite Gewicht Traglast
54-Z-125157 157 cm 61 cm 18.40 kg 200 kg / m²
54-Z-125207 207 cm 61 cm 20.00 kg 200 kg / m²
54-Z-125257 257 cm 61 cm 20.10 kg 200 kg / m²
54-Z-125307 307 cm 61 cm 24.60 kg 200 kg / m²
54-Z-125207
54-Z-115207
20
MATO 54 Lay Fassadengerüste
Treppen und Leitern.
Artikel-Nr. Länge Breite Gewicht
Z-575210 210 cm 50 cm 7.70 kg
Z-575310 310 cm 50 cm 8.00 kg
Gerüst- und Giebelleiter
• Etagen-, Giebelleiter
• aus Aluminium mit Schraubkupplung
Leiter Aluminium
• auch einsetzbar als Giebelabsturzsicherungr
• beliebig verlängerbar
• Rohr-Ø 48,3 mm
Artikel-Nr. Länge Breite Gewicht
Z-577210 210 cm 45 cm 8.20 kg
Z-577310 310 cm 45 cm 12.10 kg
Z-575210 – Z-575310
Z-577210 / Z-577310
Treppe Aluminium
• rutschsicher
• 18 cm Tritttiefe
• 25 Stk. pro Band
Artikel-Nr. Länge Breite Gewicht
54-Z-572157 157 cm 60 cm 13.90 kg
54-Z-572257 257 cm 60 cm 20.60 kg
Treppe Aluminium
mit Podest
• rutschsicher
Artikel-Nr. Länge Breite Gewicht DIBt
54-Z-573257 257 cm 60 cm 28.20 kg
54-Z-573307 307 cm 60 cm 32.70 kg
54-Z-572257
54-Z-573257
21
MATO 54 Lay Fassadengerüste

Blache zu Laufgangüberdachung
• mit Keder
• Farbmarkierung
• auch in Kundenfarben mit Logo erhältlich
N-54-586227
Artikel-Nr. Grösse Gewicht
N-54-586226 klein 0.60 kg
N-54-586227 gross 0.90 kg
• stehendes Rohr, aus Aluminium
23
MATO 54 Lay Fassadengerüste
Gerüstrohr.
Gerüstrohr Stahl
• beliebige Längen bis 6 m, Ø 48,3 mm
Artikel-Nr. Wandstärke Länge Gewicht
Z-292100 3,25 mm 100 cm 3.70 kg
Z-292150 3,25 mm 150 cm 5.50 kg
Z-292200 3,25 mm 200 cm 7.30 kg
Z-292250 3,25 mm 250 cm 9.10 kg
Z-292300 3,25 mm 300 cm 10.90 kg
Z-292350 3,25 mm 350 cm 12.70 kg
Z-292400 3,25 mm 400 cm 14.50 kg
Z-292450 3,25 cm 450 cm 16.30 kg
Z-292500 3,25 mm 500 cm 18.10 kg
Z-292550 3,25 mm 550 cm 19.90 kg
Z-292600 3,25 mm 600 cm 21.07 kg
Gerüstrohr Aluminium
• beliebige Längen bis 8 m, Ø 48,3 mm
Artikel-Nr. Wandstärke Länge Gewicht
Z-190100 4 mm 100 cm 1.50 kg
Z-190150 4 mm 150 cm 2.30 kg
Z-190200 4 mm 200 cm 3.00 kg
Z-190250 4 mm 250 cm 3.80 kg
Z-190300 4 mm 300 cm 4.50 kg
Z-190350 4 mm 350 cm 5.30 kg
Z-190400 4 mm 400 cm 6.00 kg
Z-190450 4 mm 450 cm 6.80 kg
Z-190500 4 mm 500 cm 7.50 kg
Z-190550 4 mm 550 cm 8.30 kg
Z-190600 4 mm 600 cm 9.00 kg
Z-190700 4 mm 700 cm 10.50 kg
Z-190800 4 mm 800 cm 12.00 kg
Z-190100 – Z-190800
Z-292100 – Z-292600
Z-290100 – Z-290600
Z-290100 2,30 mm 100 cm 2.60 kg
Z-290150 2,30 mm 150 cm 3.90 kg
Z-290200 2,30 mm 200 cm 5.20 kg
Z-290250 2,30 mm 250 cm 6.50 kg
Z-290300 2,30 mm 300 cm 7.80 kg
Z-290350 2,30 mm 350 cm 9.10 kg
Z-290400 2,30 mm 400 cm 10.40 kg
Z-290450 2,30 mm 450 cm 11.70 kg
Z-290500 2,30 mm 500 cm 13.00 kg
Z-290550 2,30 mm 550 cm 14.30 kg
Z-290600 2,30 mm 600 cm 15.70 kg
24
MATO 54 Lay Fassadengerüste
Bordbretter.
Bordbrett Aluminium

• mit gerolltem Gewinde
• Gewinde-Ø 38 mm
Artikel-Nr. Länge Breite Gewicht DIBt
Z-9520030 30 cm 2,7 cm 2.30 kg
Z-9520050 50 cm 3,4 cm 3.70 kg
Z-9520060 60 cm 4,0 cm 4.20 kg
Z-9520080 80 cm 4,4 cm 4.20 kg
Z-9520095 95 cm 4,7 cm 5.90 kg
Z-9520120 120 cm 7,8 cm 7.80 kg
Z-9520150 150 cm 8,4 cm 9.50 kg
Verankerung
• mit Haken
• 100 Stk. pro Packung
Artikel-Nr. Länge Breite Gewicht
Z-530020 20 cm 1,2 cm 1.20 kg
Z-530030 30 cm 1,5 cm 1.50 kg
Z-530050 50 cm 2,3 cm 2.30 kg
Z-530080 80 cm 3,4 cm 3.40 kg
Z-530100 100 cm 4,1 cm 4.10 kg
• Hülse exklusive Ringschraube
• 100 Stk. pro Packung
Artikel-Nr. Länge Breite Gewicht
Z-531020 20 cm 0,8 cm 0.80 kg

Ringschraube
• verzinkt
• 50 Stk. pro Palette
• Durchmesser Ø 12  mm
Z-533090 - Z-533450
Gerüstdübel
• 100 Stk. pro Palette
Artikel-Nr. Länge Durchmesser
S-754010 70 mm 140 mm
S-754012 100 mm 140 mm
S-754014 140 mm 140 mm
S-754010 - S-754014
Artikel-Nr. Länge Gewindelänge
Z-533070 70 mm 70 mm
Z-533090 90 mm 70 mm
Z-533120 120 mm 70 mm
Z-533160 160 mm 70 mm
Z-533190 190 mm 70 mm
Z-533230 230 mm 70 mm
Z-533250 250 mm 70 mm
Z-533300 300 mm 70 mm
Z-533350 350 mm 70 mm
Z-533400 400 mm 70 mm
Z-533450 450 mm 70 mm
Z-533500 500 mm 70 mm
Z-533550 550 mm 70 mm
Gewindelänge
28
MATO 54 Lay Fassadengerüste
Kupplungen.

Z-567006S
Brücken-
länge
Zulässige Belastung bei
Windgeschwindigkeit bis max. 100 km/h
Kabelbrücke Alu Kabelbrücke Stahl
L ≤ 10,00 m Q = 0,55 kN/m Q = 0,70 kN/m
L ≤ 12,00 m Q = 0,35 kN/m Q = 0,50 kN/m
L ≤ 14,00 m Q = 0,25 kN/m Q = 0,40 kN/m
Artikel-Nr. Bezeichnung Kabelbrücke
10 m / Stk.
Kabelbrücke
12 m / Stk.
Kabelbrücke
14 m / Stk.
Z-566420 Dreiecksträger 420 cm, Aluminium 2 2 2
Z-566520 Dreiecksträger 520 cm, Aluminium 2 – –
Z-566620 Dreiecksträger 620 cm, Aluminium – 2 –
Z-566720 Dreiecksträger 720 cm, Aluminium – – 2
Z-540248 Kreuzkupplung SW 22 4 4 4
Z-560045 Verbindungsrohr 45 cm, Stahl 3 3 3
Z-570065 Sechskantschraube, M 12 × 65, inkl. Mutter 48 48 48
Z-567006S SwissBlock® Stein, 150 × 50 × 50 cm 2 2 2
Folgende statische Angaben nur gültig bei
Verwendung des Systemsteins von SwissBlock®
31
MATO T Baustellengerüste
Kabelbrücken.
Artikel-Nr. Länge Gewicht
Z-566160 160 cm 16.00 kg
Z-566320 320 cm 24.00 kg
Z-566420 420 cm 30.00 kg
Z-566520 520 cm 36.00 kg
Z-566620 620 cm 42.00 kg
Z-566720 720 cm 52.60 kg
Z-566820 820 cm 54.00 kg
Artikel-Nr. Länge Gewicht
Z-567160 160 cm 34.00 kg
Z-567320 320 cm 43.50 kg
Z-567420 420 cm 55.00 kg
Z-567520 520 cm 75.00 kg
Eckverbindung Stahl zu Dreiecksträger
• nur auf Bestellung erhältlich
Artikel-Nr. Gewicht
Z-567050 29.20 kg

zu beliefern. Wir machen Ihnen gerne Ihr
persönliches Angebot. Bleiben Sie mit unserem
Newsletter stets auf dem Laufenden.
MATO 1 Fassadengerüst
Bestellen und finanzieren.
MATO 54 Lay �
Bauteile ab Lager: �
heute bestellen�
morgen liefern
34
MATO B Baugeräte
Paletten und Transportgestelle.
Blechbox mit Klappe
• 4 Stk. aufeinander stapelbar
Artikel-Nr. Länge Breite Höhe Nutzlast
B-216060 60 cm 80 cm 50 cm 2.0 t
B-216120 120 cm 80 cm 50 cm 2.0 t
B-216120
Nutzlast
bis
2000 kg
Sicher gelagert und gestapelt
Unsere Gitterboxen sind die platzsparende Lösung für
die sichere Lagerung auf dem Bauhof, beim Transport und
auf der Baustelle.
Tobler Paletten- und Barellen überzeugen durch Stärke,
Stabilität und Langlebigkeit.
Lagergut lässt sich sicher in jeder Höhe stapeln.
B-210120
B-211120
B-212120
Gitterbox mit Klappteil längs
•	 4 Stk. aufeinander stapelbar
Artikel-Nr. Länge Breite Höhe Nutzlast
B-210060 60 cm 80 cm 50 cm 2.0 t
B-210120 120 cm 80 cm 80 cm 2.0 t
Stapelbox seitlich offen
Artikel-Nr. Länge Breite Höhe Nutzlast
B-211060 60 cm 80 cm 50 cm 1.5 t
B-211120 120 cm 80 cm 80 cm 1.5 t
Stapelbox rundum offen
Artikel-Nr. Länge Breite Höhe Nutzlast
B-212060 60 cm 80 cm 50 cm 1.5 t
B-212120 120 cm 80 cm 80 cm 1.5 t
B-212240 240 cm 80 cm 80 cm 1.5 t
35
MATO B Baugeräte
Paletten und Transportgestelle.
Wir sind flexibel

waagrecht: 300 mm
• �Drahtstärke: senkrecht: 3,4 mm /
waagrecht: 3,8 mm
• �die Zäune können mit kundenspezifischem
Schild angefertigt werden
Mobilzaun / Bauzaun «Profi»
• Feuerverzinkt
• Mit Haken und Ösen
• Eckverstärkung
• Mit Querstrebe
• Drahtstärke: senkrecht: 3,5 mm / waagrecht 4 mm
• mit angeschweissten Haken und Ösen
• �die Zäune können mit kundenspezifischem
Schild angefertigt werden
Artikel-Nr. Länge Höhe Gewicht
B-200350 345 cm 200 cm 13.30 kg
Artikel-Nr. Länge Höhe Gewicht
B-200351 350 cm 200 cm 17.10 kg
B-200350
B-200351
Mobilzaun Schild
• Kundenspezifisch mit Kundenlogo
Artikel-Nr. Länge Höhe
B-200010 30 cm 10 cm
B-200010
37
Bakenfuss aus Kunststoff
Stahlfuss
Verbindungslasche
Drehgelenk für Türmontage
Laufrad aus Kunststoff
Artikel-Nr. Länge Breite Höhe Gewicht
B-310028 75 cm 38 cm 13 cm 25.00 kg
Artikel-Nr. Länge Breite Höhe Gewicht
B-310030 40 cm 25 cm 15 cm 4.50 kg
Artikel-Nr. Gewicht
B-261002 0.30 kg
Artikel-Nr. Gewicht
B-200001 1.00 kg
Artikel-Nr. Raddurchmesser Gewicht
B-200002 Ø 200 mm 1.50 kg
B-261002
MATO B Baugeräte
Zaunsysteme und Zubehör.
B-310028